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Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

	 v době, kdy otevíráte vydání tohoto zpravodaje, máme již za sebou 
ukončenou tradiční bohatou plesovou sezonu a doufejme, že skončilo i 
zimní období. Teď máme před největším křesťanským svátkem – Velikonocemi, které 
jsou předznamením přicházejícího jara. A protože jarní počasí a sluníčko přináší dob-
rou náladu a novou energii, budu i já ve svém příspěvku jen pozitivní.
	 Mám velkou radost a jsem spokojený, že po dlouhých tahanicích a boji se státní 
mašinérií a byrokracií jsme mohli na podzim loňského roku zahájit výstavbu inženýr-
ských sítí a příjezdovou komunikaci v lokalitě Pod Skalkou, pro výstavbu pěti rodin-
ných domů. V současné době máme zkolaudovánu kanalizaci a vodovod, zbývá dokon-
čení připojení domovních elektrických rozvaděčů a finální dokončení komunikace.
	 Po téměř pětiměsíčním zkušebním 
provozu nové vzduchotechniky ve školní 
jídelně a tělocvičně ZŠ a MŠ, na kterou 
obec získala dotaci ve výši 5,5 mil. Kč, 
proběhla v měsíci únoru kolaudace s  na-
bytím právní moci.
	 V souladu s Programem rozvoje obce 
Horní Moštěnice pro roky 2023–2028 pro-
bíhají a v  letošním roce budou zahájeny 
tyto investiční akce: 
	 Na základě zpracovaného projektu a 
vydaného demoličního výměru na budovy bývalého areálu statku nad obecním úřadem 
byly osloveny odborné firmy k podání cenových nabídek na realizaci této investiční 
akce. Rada obce na svém jednání začátkem měsíce března odsouhlasila nejvýhodnější 
cenovou nabídku a realizace této akce by měla proběhnout ještě do prázdnin tohoto 
roku. Současně bylo zadáno zpracování 
územní studie této lokality k plánované vý-
stavbě nájemních bytů a rodinných domů. 
	 V  rámci vylepšení komfortu pro ná-
vštěvníky zámecké zahrady při různých 
kulturních sešlostech a především z důvo-
du nedostatečné kapacity při větších akcích 
byla v únoru započata rekonstrukce sociál-
ního zařízení. Taktéž v  jarních měsících 
proběhne odbornou firmou ořez suchých 

Přehled autobusových spojů

Autobus: Horní Moštěnice - Přerov, aut. st., Jednota  
Beňov, jede:	 P	 S	 P	 P	 S, N	 P	 S	 P	 N	 P
H. Moštěnice	 5:04	 5:09	 6:07	 7:15	 7:24	 9:49	 10:49	 11:19	 13:04	 13:24	
Přerov	 5:14	 5:17	 6:19	 7:27	 7:34	 9:57	 10:59	 11:29	 13:14	 13:34
	 S	 P, š	 S, N	 P	 P	 N	 P	 P	 N
	 13:29	 14:44	 15:39	 15:49	 17:09	 17:29	 18:21	 21:19	 21:29
	 13:39	 14:54	 15:49	 15:59	 17:19	 17:39	 18:31	 21:29	 21:37

Kostelec, jede:		  P	 P, š	 P	 S,N	 P	 P	 S,N	 P	
H. Moštěnice	 5:04	 6:18	 7:09	 7:23	 9:07	 10:29	 13:15	 13:24	 15:45
Přerov	 5:15	 6:30	 7:20	 7:37	 9:15	 10:40	 13:27	 13:35	 15:55
		  P	
	 17:28	 19:26	 21:10
	 17:40	 19:35	 21:20

Zlín, jede:				    S,N	 P	 P	 S,N
H. Moštěnice	 7:05	 8:14	 12:12	 13:51	 14:28	 15:38	 15:50	 17:51
Přerov	 7:18	 8:25	 12:20	 14:00	 14:35	 15:48	 16:00	 18:00

Přehled vlakových spojů

Horní Moštěnice - Přerov
		  P, S					     P	
H. Moštěnice	 5:10	 6:12	 7:09	 8:15	 10:15	 12:15	 13:15	 14:15
Přerov	 5:14	 6:16	 7:13	 8:19	 10:19	 12:19	 13:19	 14:19
	 P		  P				  
	 15:10	 16:15	 17:10	 18:12	 20:15	 22:10	 23:10
	 15:14	 16:19	 17:14	 18:16	 20:19	 22:15	 23:14
	
P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok,  (bez záruky)
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větví stromů a úprava pódia. Ukončení plánujeme tak, aby první velká akce v zámecké 
zahradě, Mezinárodní den dětí, nebyla narušena.
	 Na měsíc květen je naplánována rekonstrukce obrubníků a odstavných ploch v ulici 
Palackého a během letních prázdnin budeme pokračovat ve vylepšování stavu ZŠ a MŠ 
tím, že ve školní jídelně bude vyměněna podlaha a zrekonstruována plocha před budo-
vou MŠ. V návaznosti na podanou žádost o dotaci na instalaci fotovoltaické elektrárny 
na střechách pavilonů ZŠ a MŠ, po schválení, proběhne zadávací a výběrové řízení na 
zhotovitele této investiční akce. 
	 Z dalších menších investičních akcí proběhnou opravy komunikací v ulici Čechova, 
u mlýnského náhonu a taktéž je v plánu výměna svozového vozidla Iveco.
	 Ve fázi rozpracovanosti je projekt na rozsáhlý investiční projekt naučné cyklostezky 
na Švédské šance a do Přerova a chodník u areálu hřiště TJ Sokol.
	 Tradičně, jako každé jaro, po domluvě s ředitelem základní a mateřské školy, pro-
běhne koncem měsíce dubna akce žáků prvního až devátého stupně „Ukliďme Česko“ 
v katastru obce. Tuto úklidovou akci chtějí podpořit i někteří občané, kterým není lho-
stejné životní prostředí v okolí obce, a tímto jim předem děkuji.

A nyní – opět v krátkosti, k financování obce:
	 V měsíci prosinci 2022 a lednu 2023 byla provedena kontrola hospodaření Obce 
Horní Moštěnice za rok 2022 Krajským úřadem Olomouckého kraje s výsledkem: „Ne-
byly zjištěny žádné chyby a nedostatky.“ 
	 Na základě podkladů k závěrečnému účtu obce Horní Moštěnice za rok 2022 lze 
konstatovat:
	 Rozpočet obce Horní Moštěnice na rok 2022 byl sestaven jako přebytkový, skuteč-
nost byla dodržena a výsledek běžného hospodaření obce je kladný.
	 Saldo příjmů a výdajů po konsolidaci za rok 2022 činí: 3.788.601,- Kč.
	 Zůstatek na běžném účtu obce k 31. 12. 2022 vykazoval: 5.070.089,- Kč.
	 Úvěr obce k 31. 12. 2022 nebyl žádný.
	 To jsou z mého pohledu nepochybně pozitivní ukazatele, které vytváří dobrou zá-
kladnu i pro letošní plnění rozpočtu a financování naplánovaných investic.

	J en v krátkosti se vrátím k uplynulému prvnímu čtvrtletí letošního roku z pohledu 
kulturních akcí:
	 Rok 2023 jsme tradičně zahájili před kulturním domem krásným silvestrovským 
ohňostrojem za skutečně velké účasti Vás, občanů.  Ale ještě před tím, těsně před svát-
ky, zorganizoval dorost a muži Horní Moštěnice vánoční turnaj v malé kopané v tě-
locvičně ZŠ a MŠ za účasti družstev okolních obcí. Tečkou za končícím rokem byl 
tradiční Štěpán-cup, turnaj starších pánů v nohejbalu, taktéž v tělocvičně ZŠ a MŠ.
	 Velmi rád jsem se zúčastnil výročních schůzí místních spolků, kde jsem popřál 

mnoho zdaru, poděkoval za jejich aktivitu při zajišťování 
veškerých akcí pro občany obce a přislíbil finanční, or-
ganizační a materiální podporu i v roce 2023. Skutečně 
jsem spokojený, že všechny spolky bez rozdílu mají zá-
jem o činnost v obci a je to skutečně vidět!
	 Na jednání zastupitelstva obce v  měsíci únoru byla 
slavnostním způsobem předána Cena obce Horní Moš-
těnice za rok 2022 paní Mgr. Janě Bartoníkové za dlou-
holetou aktivní a obětavou práci v  oblasti kulturních a 
vzdělávacích akcích pro občany Horní Moštěnice. 

	 Stejně jako minulý rok, tak i v roce 2023, pravidelně 
každý měsíc, zajišťuje Klub pro starší a pokročilé setká-
vání občanů v kulturním domě. Moje velká úcta a poděkování všem, kteří se podílí na 
těchto akcích!  
	 A ještě na závěr jedno poděkování - všem aktivním občanům, kteří se podíleli bez 
ohledu na nevlídné počasí na akci „vodění medvěda“. 

	 A neodpustím si, jako každý rok, upozornění!!! 
	 S nástupem jara dochází k jarnímu úklidu kolem domů a dvorků, začínají práce na 
zahrádkách, s kterou také souvisí pálení různých materiálů a vypalování trávy, které je 
přísně zakázáno!
		 Každý občan je povinen omezovat a předcházet znečišťování ovzduší a snižovat 
množství vypouštěných znečišťujících látek. Pálení plastů a nebezpečných látek je za-
kázáno jak v kamnech, tak i v otevřených ohništích!
	 Od 1. dubna je centrální sběrné místo odpadů (za areálem bývalého JZD) otevřeno 
stejně jako minulý rok – v sobotu od 09.00 do 12.00 hodin. Tak jako každé jaro, pro-
bíhá hned začátkem měsíce svoz větví a biologicky rozložitelných odpadů od domů a 
zahrádek a je taktéž připraven opět bezplatný odběr kompostu. Kontejnery na zeleň 
jsme letošní rok kvůli nepříznivému počasí začali rozmisťovat po obci až od poloviny 
měsíce března.
	 Ještě jednou Vás žádám o důkladné třídění odpadů, ukládání tam, kam patří, a ne-
vytváření černých skládek. Ušetříte tím náklady z obecní pokladny, přispějete k ochra-
ně životního prostředí a k pořádku a čistotě v obci!
	 A poslední větou tohoto příspěvku mi dovolte popřát Vám všem hodně sluníčka, 
úsměvů ve tváři a pohody v práci i v osobním životě!

Ing. Vladimír Martínek
starosta obce
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Z historie obce

Stavby a zařízení hospodářských budov selských usedlostí v Horní Moštěnici – 
výměnky

	 Teprve na hraně dvorního traktu bývaly výměnky pro staré hospodáře. Měly 
šířku chlévů, jejichž pokračováním byly. Skládaly se ze síně a přilehlé jizby. 
Jejich zařízení bylo podobné jako v obytné budově hospodářově, jenže v menších 
rozměrech. Pec i kamna byly v  jizbě, topení v  síni. Později zde stávaly v koutě 
sporáky. Komory ve většině případů nebyly.

	 Před 100 až 150 lety byly tyto výměny všechny obydleny buď výměnkáři nebo 
hofery. Dnes není obydlena ani jedna. Ze všech se zachovaly jen holé místnosti. 
Nejzachovalejší je výměna v č. 60. Je však také neobydlena, protože je tam vlhko.

	 Umístění výměn ve dvoře nebylo šťastné. Bývalý hospodář na statku byl nucen 
na stará kolena hleděti na zablácený dvůr, rozbourané hnojisko i rozpadávající se 
sousedovu chlévovou zeď. Kromě toho byly v blízkosti výměny chlívky pro prasata, 
která třikrát denně koncertovala výměnkářům pod okny a zpříjemňovala jim tak 
všechny dny jejich životní podjeseně. Není se tedy čemu divit, že výměnkáři si 
právem trpce stěžovali na svůj osud. Mladí hospodáři, kteří pochopili, že i je by 
čekal na stáří stejný úděl, počali jim, a vlastně sobě, stavět výměnky v  průčelí 
domu, kde to jen trochu bylo možné.

	 Někde byly i dvě výměny. Jedna ve dvoře a druhá v průčelí, protože byli i dva 
výměnkáři (starý a mladší). Zastara bylo vůbec více výměnkářů, protože hospodáři, 
chtějíce uchránit syna před dlouhou službou vojenskou, honem ho oženili a předali 
mu statek. Jindy se zase někde starý hospodář držel zuby nehty svého statku, ač měl 
již ženatého syna s rodinou, který čekal, až se místo hospodáře uvolní. Takovým se 
říkalo „čekánci“.

	 Nejvíc výměn je dnes postaveno v  průčelí tak, že tato je připojena k  malé 
světničce a kuchyni hospodářově. Má dvě místnosti za sebou. Vpředu je od návsi 
jizba 4x4 m a za ní ode dvora kuchyň 4x3 m s oknem do dvora. Vchod je z přilehlého 
krytého průjezdu. 

	 Další výměny jsou postaveny podobně v  průčelí obytné budovy, ale až za 
průjezdem, u sousedovy zdi. Vchod je též z průjezdu, zařízení je podobné. 

	 Celkem je u nás obydleno z 21 výměn v průčelí 20. Čtyři výměny ve dvoře jsou 
už dnes neobývatelné.

Převzato z kroniky obce 1962

Informace místní knihovny

Milí čtenáři, milé čtenářky,
	 věříme, že knihy „od Ježíška“ 
máte již přečtené a i v letošním roce 
využijete služeb místní knihovny, 
kde jsou pro vás připraveny zajímavé 
knihy různých žánrů, které v měsíci 
dubnu doplníme o novinky z  MK 
Přerov.
	 V  minulém roce jsme v  místní 
knihovně zaregistrovali přes 
1500 vašich návštěv a požadavků, 
zaregistrovali 122 čtenářů, z  toho 41 
čtenářů ve věku do 15 let.  Proběhlo 
celkem 3262 výpůjček všech žánrů. 
V naší knihovně naleznete přes 5800 
tisíc knih, které jsou průběžně aktualizovány cirkulačním programem z MK Přerov. 
V  knihovně jsou k  dispozici k  vypůjčení také týdeníky Vlasta a Květy a měsíčník 
100+1	. Pro děti jsou připravené k nahlédnutí, ale k i vypůjčení Albi knihy. 
	 Knihovna provozuje také webové stránky www.knihovna.mostenice.cz, kde si 
můžete zadat odběr novinek a být informováni o akcích a nabídkách po celý rok nebo 
si vyhledat dostupnost knih. Nabízíme také možnost rezervace knih z MK Přerov nebo 
odložení Vámi vybrané knihy přímo na pobočce místní knihovny. 
	 V letošním roce se změnily knihovnice, ale otevírací doba knihovny zůstala stejná, 
a to vždy v pondělí a v pátek od 13.00–17.00 h. 
	 V měsíci únoru proběhla v knihovně velmi příjemná akce pro veřejnost „Předjarní 
tvoření napříč generacemi“, které se zúčastnilo na 20 žen a dětí. Společně jsme si 
vytvořili jarní květiny z kartonu zdobené minerály. Součástí byla i výstava minerálů 
paní Zuzany Balcárkové a také čtení z knihy Pramen čisté vody od paní Mgr. Marie 
Špalkové.
	 I v budoucnu chceme podpořit společné setkávání v prostorách místní knihovny a 
v předvelikonočním čase jsme naplánovali akci „Zdobení kraslic“, která proběhla pod 
vedením paní Jitky Šínové v sobotu 18. března. 
	 Měsíc březen je mezinárodním měsícem knihy a naše knihovna nabízela v tomto 
měsíci ZDARMA registraci pro děti. 
	 Proběhnou také tvořivé dílničky pro žáky z družiny místní ZŠ.
Tímto děkujeme všem čtenářům za přízeň a zveme i nové čtenáře k návštěvě.

Bedřiška Jurčíková a Veronika Pleska
knihovnice
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Informace obecního úřadu

	 Výše poplatku za odvoz odpadu pro rok 2023 činí 400,- Kč za osobu, poplatek ze 
psa je 200,- Kč za jednoho psa. Poplatky jsou splatné nejpozději do 30. 06. 2023 a je 
možné je uhradit v úřední dny (pondělí a středa) na pokladně obecního úřadu, nebo 
zaslat na účet č. 1883116369/0800. Jako variabilní symbol uvádějte číslo popisné.

Ing. Marta Ostrčilová

Rady zahrádkářům

Desatero správného pěstování okurek

1. Výběr odrůdy – odolnější k plísni
	 Dokonale odolné odrůdy ještě nebyly vyšlechtěny, ale jsou odrůdy s  velmi 
vysokou odolností nejen k plísni, ale i k dalším chorobám okurek, jako jsou například 
bakterióza, gumóza nebo padlí. Z  domácích odrůd jsou nejspolehlivější hruboostné 
nakladačky, které jsou vhodné i do chladnějších oblastí (Regina F1, Admira F1, Jitka 
F1). Jemnoostné nakladačky jsou vhodné do teplých, skutečně „okurkových“ oblastí.
	 Salátovky (Natalie F1, Linda F1, Viktorie F1) jsou vhodné i do fóliovníků, a to i do 
chladnějších oblastí, kde se jim daří lépe než skleníkovým hadovkám.

2. Výběr osiva – jen to nejkvalitnější
	 Výsledek pěstování závisí nejen na odrůdě, ale i na kvalitě osiva. Proto jsou všechna 
osiva ošetřena a speciálně upravena třemi metodami – kalibrace (odstranění slabých 
semen), inkrustace (ochrana proti půdním chorobám při vzcházení) a prohřívání 
(podporuje růst a vývoj mladých rostlinek, prodlužuje životnost osiva).

3. Výsev
	 Ranější výsev nebo výsadba předpěstovaných sazenic uspíší sklizně, takže potřebné 
množství plodů získáme často ještě před nástupem plísně okurkové. Musíme brát ale 
ohled na pozdní jarní mrazíky v polovině května i na možnost zálivky. Velmi rané 
výsevy je vhodné chránit bílou netkanou textilií. 
	 Předpěstování okurek je možné, ale vždy musíme vysazovat z  květináče nebo 
z kelímku. Hlídáme kořeny, a jakmile je kořenový bal dost pevný, musíme rostlinky 
ihned vysadit. 

4. Přirychlení
	 V  příznivých oblastech stačí nízké fóliové kryty, které odstraníme do poloviny 
června. V  chladnějších oblastech je nejlépe pěstovat okurky ve fóliovnících nebo 
sklenících. Vyplatí se vést rostliny do výšky na provázky. Důležité je větrání, a to i ve 
špatném počasí. 

5. Mulčování
	 Mulčování brání růstu plevelů kolem 
rostlinek a udržuje půdu vlhkou a kyprou. 

6. Vertiko-systém
	 Je to nepřímá ochrana proti plísni. 
Listy výše nad zemí rychleji osychají a 
suché listy plíseň napadá později a slaběji. 
Další výhodou jsou lepší a čistší plody a 
vyšší výnos s pohodlnější sklizní.

7. Zálivka
	 Při nedostatku vláhy rostou okurky slabě a i výnos je pak nízký. V suchých obdobích 
se zálivka vždy vyplatí. Je to také opatření proti plísni. Při dostatku vláhy rostliny bujně 
rostou a rychle nahrazují nemocné a poškozené listy novými. 
Velmi důležité je zalévat méně často, ale zato důkladně. Správná zálivka má proniknout 
do hloubky 15 až 30 cm. Taková zálivka postačí i v největším vedru jednou týdně. 

8. Přihnojení
	 Trochu ledku na počátku kvetení, 
případně ještě i na počátku sklizně a 
opakovaná listová výživa také vydatně 
podpoří růst natě.

9. Sklizeň
	 Zvláště u nakladaček je třeba sklízet 
co nejčastěji, v plné plodnosti i každý den 
nebo obden. Rostlina, na které zůstane 
velký plod, přestává nasazovat další plody 
a končí vegetaci předčasně.
	 U salátovek stačí sklízet 2x týdně. Plody sklízíme menší, ty jsou vhodnější k jídlu a 
celková sklizeň je také podstatně vyšší než při sklizni přerostlých plodů. 

10. Chemická ochrana
	 Pokud dodržíme opatření 1–9, pak většinou proti plísni stříkat nemusíme, nebo 
pokud chceme mít jistotu, že jsme nic nezanedbali, pak postačí 1–2 postřiky (Aliette 
80 WG, Precivur energy, Champion 50 WP). Proti ostatním chorobám okurek jsou 
současné odrůdy hybridních okurek většinou velmi odolné a ochrana nebývá nutná. Ve 
fóliovnících a sklenících se mohou vyskytnout škůdci – mšice, molice a svilušky. Proti 
nim je řada postřiků, ale jejich použití na zahrádce je u okurek méně vhodné. Spíše 
spolehneme na prevenci a zachycení prvních „náletů“ škůdců. 

Rukověť zahrádkáře
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Informace z mateřské školy

Milí spoluobčané, 
do nového kalendářního roku jsme vstou-
pili s elánem a plni sil. Přestože nám příro-
da nedopřála dostatek sněhu, poslední led-
nový týden byl ve znamení zimních her a 
sportů a byl zakončený zimní olympiádou. 
Soutěže a sportovní hry probíhaly v  jed-
notlivých třídách. Vůbec nám to nevadilo 
a dopoledne jsme si všichni náramně užili.
	 U Berušek se uskutečnil Pirátský zá-
pis nanečisto za přítomnosti i rodičů. Ti se 
mohli přesvědčit, jak jejich děti zvládají 
připravené úkoly zaměřené na vědomosti 
a dovednosti potřebné pro zdárný vstup 
do školy. Dále Berušky navštívily 1. třídy. 
Tady viděly, co se jejich starší kamarádi ve 
škole už naučili. Pokračoval kurz bruslení 
a od března Berušky vyměnily brusle za 
plavky a zahájily plavecký kurz.
	 Nezapomněli jsme ani na masopust. 
Všechny třídy uspořádaly maškarní kar-
nevaly. U Koťátek se karneval prolínal ce-
lým dnem i odpolednem. Ráno byla kar-
nevalová merenda všech dětí, odpoledne 
se k  nám přidali také rodiče v  maskách. 
Probíhaly společné soutěže dětí i rodičů. 
Den jsme si všichni užili.
	 Ve třídě Sluníček se uskutečnila dopo-
lední akce Edukace - ochrana zdraví za-
měřená prioritně na péči a ochranu zubů. 
	 A co nás ještě čeká? Plánujeme veliko-
noční tvoření s rodiči, oslavu Dne matek, 
školní výlety a rozloučení se školním ro-
kem.
	 Pevně věříme, že to, co máme naplánované, se nám bez problémů podaří zvládnout.

                                                                                                       kolektiv učitelek MŠ

Dění v Základní a mateřské škole Horní Moštěnice

Vážení občané,
	 před pár dny bylo uzavřeno 1. pololetí školního roku 2022/23 a nám starším nezbý-
vá než se znovu a znovu podivovat, jak ten čas pádí…
	 Věřím, že vědomosti i snaha našich žáků byly zhodnoceny korektně a udělené 
známky budou plnit funkci, jaká jim přísluší – potěší pilné a snaživé a těm dalším uká-
ží, že v jejich práci jsou větší či menší rezervy.
	 Jedinou stížnost, kterou jsem v této souvislosti obdržel, jsem vyhodnotil jako opráv-
něnou a již došlo k nápravě.
	 V souladu s tezí, že ať se děje cokoli, závěr musí být optimistický, musím okomen-
tovat několik jevů, které trápí nejen mě, ale zejména mé kolegy třídní učitele i provozní 
pracovníky, jsou demotivující, ubíjející, ale zejména zcela zbytečné.
	 I témata jsou poněkud „chucpe“.
	 Řečeno spolu s klasikem – rozmohl se nám tady takový nešvar. Konkrétně na chla-
peckých toaletách na 2. stupni někteří žáci slabšího intelektu zcela záměrně močí mimo 
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pisoáry.
	 Mrzí mě to o to více, že již před pár lety jsme seznali, že ne všem je známa funkce 
splachovače a za nemalé peníze byly pořízeny bezvodé pisoáry, přesto záchody pách-
nou jako v restauraci 5. cenové skupiny.
	 Řešení tato situace prakticky nemá – kamery v těchto prostorách logicky nepřipa-
dají v úvahu, vytvořit služby, které by tento akt kontrolovaly, rovněž nelze.
	 Nedojde-li k okamžité nápravě, bude tento prostor prostě vyňat z plánu úklidu, na 
což, jak bývá obvyklé, doplatí naprostá většina žáků, respektující elementární hygie-
nická pravidla.
	 Další koncentrované zlo jsou mobilní telefony a s tím související problém sociálních 
sítí.
	 Pouze připomínám, že po konzultacích se zřizovatelem i školskou radou žáci v ho-
dinách mohou používat své mobilní telefony na pokyn vyučujícího, o přestávce ve vý-
jimečných případech pouze pro volání zákonným zástupcům.
	 Cílem tohoto opatření je chránit žáky před pořizováním obrazových a zvukových 
záznamů v situacích, které jsou dotyčnému nepříjemné či jinak trapné.
	 Přesto již od začátku kalendářního roku minimálně dvacet z Vás bylo vyzváno, aby 
si zabavený mobil vyzvedlo.
	 Naposledy jsme se setkali dokonce s tím, že obrazový materiál s poměrně vulgár-
ním komentářem byl vyvěšen na jedné ze sociálních sítí.
	 Bohužel jako v řadě dalších případů je zde škola poměrně bezmocná – mobil je za-
baven, v případě pořizování záznamu je pachatel potrestán za porušení školního řádu.
	 V souladu s metodikou řešení kyberšikany, kterou zpracovalo MŠMT, doporučuji 
zákonným zástupcům postižených žáků, aby kontaktovali PČR.
	 Poslední z této řady negativ je připomenutí faktu, že škola nemůže a ani nesmí rea-
govat na prohřešky, které byly spáchány mimo její areál – kouřením počínaje a rvačka-
mi konče.
	 K extra dobré náladě nepřispívají ani nekončící debaty na téma finančního ohodno-
cení práce pedagogických pracovníků a výstřely do tmy typu zrušení 9. ročníku snad 
ani nestojí za to komentovat.
	 Dalším a poměrně velkým problémem je pozastavení již dříve udělené akreditace 
dětské skupiny z důvodu chybějícího požárněbezpečnostního řešení budovy. Na od-
stranění tohoto problému ve spolupráci se zřizovatelem intenzivně pracujeme, i když 
výsledek naší snahy je poměrně nejistý.
	 Nicméně k věcem příjemnějším:
	 Proběhl 0. ročník Školního plesu – za mě akce velmi příjemná a povedená. Bylo za-
jímavé sledovat hochy prezentující se zpravidla vytahanými tepláky ve společenském 
oděvu a slovy skupiny Elán „dievčatá zmeněné šatami na dámy“.
Osobně jsem velmi rád, že v únoru 2023 byl naplněn další z mých cílů – škola podala 

přihlášku do projektu Erasmus+. Erasmus+ je program EU na podporu vzdělávání, 
odborné přípravy, mládeže a sportu v Evropě. V praxi je tento cíl naplňován, kromě 
jiného, i možností výjezdů do zemí EU pro pedagogické pracovníky, ale i žáky bez 
ohledu na jejich finanční zázemí.
	 Za přípravou žádosti byly desítky hodin piplavé úřednické práce a já bych byl velmi 
rád, kdybych Vás v dalších číslech Zpravodaje mohl informovat, že naše žádost uspěla.
	 Rovněž máme za sebou 1. běh LVVZ. Organizoval jsem za svou pedagogickou ka-
riéru více než padesátku zimních i letních kurzů. Zhruba tak 3 „sedly“ na 100 %.
	 K tomu je třeba, aby se sešla řada komponent. Kvalita ubytování, personál, strava, 
blízkost svahu, počasí, cena, kolektiv jak instruktorů, tak frekventantů.
	 Letošní Javorový vrch – již doprava na chatu nejstarší jednosedačkovou lanovkou 
ve střední Evropě a následný výstup na chatu byl pro řadu žáků zážitek. Na panora-
ma Těšínských Beskyd a průmyslového Třince pod námi se nezapomíná. Ubytování 
skromné, ale čisté, výborná kuchyně, ochotný personál, kopec pod chatou. Za lepších 
sněhových podmínek ideál. Bohužel letošní zima je taková, jaká je, doba, kdy jsme 
poroučeli větru, dešti minula.
	 Názor o špatně zvoleném termínu není pravdivý – měsíc zpět se nelyžovalo vůbec.
	 Nicméně, mám-li se vyjádřit ke sportovní části kurzu – na jeho závěr všichni účast-
níci zájezdu (s jedinou výjimkou) bezpečně sjeli poměrně ostrou červenou sjezdovku, 
byť v jiném areálu, což hovoří za vše, a i legrace na vycházce na lyžích běžeckých bylo 
dosti.
	 Co nás v nadcházejícím horizontu čeká:
	 Většinou se jedná o aktivity vedoucí k propagaci ústavu – jak projekt Předškolák, 
tak i akce 6. třída nanečisto, která je určena pro zájemce o přestup ze škol z Beňova a 
Staré Vsi.
	 S napětím očekávám výsledky zápisu do 1. ročníku, na základě počtu zapsaných 
rozhodnu, kolik prvních tříd se otevře.
	 Z hlediska udržení zaměstnanosti je důležitý i zápis do MŠ.
	 Chci poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě a realizaci výše uvedených akcí, 
rovněž za sebe děkuji předsedům místních společenských organizací, kteří mě pozvali 
na své výroční schůze.
	 Všem občanům pak přeji požehnané Velikonoce a již všemi očekávaný příchod jara. 

Mgr. Libor Kubík

2. 12. 2022 Tutanchamon – výstava pro žáky 6. a 7. tříd ZŠ
	 2. 12. se žáci šestých, sedmých a osmých tříd vydali do Brna na výstavu Tutancha-
mon, kde si měli možnost prohlédnout všechny poklady, jež Howard Carter před 100 
lety nalezl v jediné hrobce, která byla v Egyptě objevena v neporušeném stavu.  Tato 
unikátní výstava věnovaná starověkému Egyptu a mladému faraonovi se nám velmi 
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líbila. Díky pracovním listům, které si děti předem připravily a po celou dobu prochá-
zení výstavou pilně vyplňovaly, si rozšířily své znalosti a mohly obdivovat egyptské 
poklady na vlastní oči.

5. 12. 2022 Mikuláš 
	 V pondělí 5. prosince naši školu navštívili čerti, Mikuláš a andělé. Svojí návštěvou 
poctili všechny třídy prvního stupně. Hříšníci slibovali, že se polepší, a hodné děti 
měly čisté svědomí, tudíž se nemusely vůbec ničeho bát. Všichni žáci byli odměněni 
drobnou sladkostí. Sv. Mikuláš s čertem a andělem provázeli celé vyučování i žáky I. 
B. Poslechli si pohádku O nezbedné čertici, hravou formou si zopakovali čtení a psaní, 
zatancovali si a na závěr nechyběly soutěže, např. hod sněhovou koulí nebo kutálení 
brambory. Také nás navštívil sám svatý Mikuláš, andílek nás obdaroval dárečky a čer-
tík pokáral nezbedy.

5. 12. 2022 Čertohraní žáků IX. A u Sluníček v MŠ
	 5. 12. proběhlo v MŠ ve třídě Sluníček 
čertovské dopoledne.   Setkali se zde nej-
starší žáci s nejmladšími dětmi. Deváťáci 
si vzali k sobě malé kamarády, hráli si s 
nimi u stolečků, na koberci, dělali s nimi 
čertovskou rozcvičku, společný taneček s 
hudbou, zazpívali si čertovskou písničku, 
přivítali Mikuláše, čerta. Společně vyrobili 
i papírové čerty. Moc se jim povedli. Slad-
ká tečka na konec samozřejmě nesměla 
chybět.

5. 12. 2022 Pekelné odpoledne u Soviček
	 V pondělí se školní družina u Soviček proměnila na „čertovskou školu“. Po slepu 
děti musely malovat čerty a andílky, hádaly, kdo skončil v pekle, vyzkoušely si čertí 
měření síly, učily se válet jako správný čert, blekotat, drbat se na zádech a správně po-
kulhávat, jako kdyby měly kopyto. Musely splnit správné čertovské počítání a vyrobit 
si čerta z papíru. Nechyběly ani čertovské písničky a tanec. S andílkem poskládaly děti 
puzzle a za své snažení po celé odpoledne byli všichni odměněni sladkou nadílkou.

5. 12. 2022 Mikuláš u Smajlíků
	 6. prosinec je jedním z nejočekávanějších dnů v roce. Den předtím, 5. prosince, 
všechny děti netrpělivě očekávaly mikulášskou nadílku. Ve školní družině jsme se s 
dětmi seznámili s touto tradicí a s příběhem světce, který byl dobrosrdečný a pomáhal 

chudým a bídným. Zahráli jsme si společně běhací hry s adventní tematikou, vyrobili si 
papírového čerta, anděla a Mikuláše a naučili se pěknou básničku. Příjemné odpoledne 
jsme ukončili nadílkou v podobě perníčku.

5. 12. 2022 Mikulášské odpoledne u Veverek
	 V pondělí 5. prosince jsme si udělali „Mikulášské odpoledne“. Vyluštili jsme čer-
tovskou křížovku, vymýšleli jsme jména čertů, která jsme si pak v rámci Kimovy hry 
museli zapamatovat. Vyzkoušeli jsme si své hbité jazýčky na jazykolamech, hod uhlím 
do kotlíku atd. Za své výkony jsme byli odměněni mikulášským balíčkem.

7. 12. 2022 Česko zpívá koledy
	 Jako každý rok, tak i letos jsme se se 
školní družinou připojili k celostátní akci 
„Česko zpívá koledy“. Sešli jsme se 7. 12. 
po obědě před školou a za doprovodu re-
produkované hudby si zazpívali pět koled. 
Rozšířili jsme si obzory o jednu novou pí-
seň, zatančili si, zapálili prskavky a prožili 
další pěkné odpoledne.

9. 12. 2022 Školní kolo Olympiády v českém jazyce
	 V pátek 9. prosince se konalo školní kolo Olympiády v českém jazyce, kterého se 
zúčastnilo 14 žáků a žákyň z osmých a devátých tříd; osmáci hlavně proto, aby si 
ozkoušeli řešení zapeklitostí naší krásné mateřštiny a mohli nás v příštím roce důstojně 
reprezentovat na vyšší úrovni. Letos do okresního kola (3. – 5. 4. 2023) postupují de-
váťáci Dominik Duvač a Kiara Fiedorová, oba se stejným počtem bodů. Druhé místo 
obsadil Jan Knap z IX. B a o jeden bod méně měla Simona Danišová z IX. A.

15. 12. 2022 Vánoční stezka v ŠD
	 Ve čtvrtek 15. prosince jsme si všichni ve školní družině zpříjemnili adventní čas 
„Vánoční stezkou“. Děti po skupinkách obcházely jednotlivá stanoviště, kde plnily 
vědomostní a pohybové úkoly. Výsledkem bylo vyluštění tajenky s přáním krásného 
vánočního času. Atmosféru celé akce umocnilo nádherné zimní počasí s čerstvě napa-
daným sněhem.

21. 12. 2022 Tradice Vánoc u Veverek
	 Ve středu 21. prosince jsme si udělali Vánoce i ve ŠD u Veverek. Zazpívali jsme 
si koledy, povídali si o vánočních tradicích, jak probíhají Vánoce u dětí v  rodinách. 
Pouštěli jsme si lodičky, rozkrajovali jablíčka, zahráli si vánoční bingo a zároveň si 
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pochutnali na vánočním cukroví a čaji. A tak jsme společně prožili krásné odpoledne.

22. 12. 2022 Vánoční kino
	 Žáci 1. stupně a 6. a 7. tříd se poslední den školy před vánočními prázdninami vy-
dali do kina v Horní Moštěnici, aby společně zhlédli film Psí domov. Hlavní hrdinkou 
byla Bella, malé štěně, které bylo adoptováno. S novým majitelem byli nejlepší kama-
rádi, když jednoho dne Bella zmizela a ocitla se 600 km daleko. Bella se rozhodla vrátit 
a cestou ji čekalo mnoho dobrodružství, nebezpečí a nástrah světa. Film se žákům líbil, 
většina odcházela z kina dojata láskou psa ke svému páníčkovi.

22. 12. 2022 Vánoční turnaj ve vybíjené
	 Poslední školní den před vánočními prázdninami proběhl na naší škole první Vá-
noční turnaj ve vybíjené smíšených družstev. Mezi sebou se utkalo 6 týmů složených ze 
tří děvčat a tří chlapců z různých ročníků napříč 2. stupněm. Turnajová atmosféra byla 
báječná, nechyběli ani fanoušci, kteří všechny mohutně povzbuzovali. Nasazení hráčů 
bylo obrovské a byli jsme svědky přesné střelby, obratných úhybných manévrů i skvělé 
týmové spolupráce. Nejúspěšnější týmy byly odměněny medailemi a něčím na zub a 
na klouby a nejlepší hráč vybraný všemi účastníky i fanoušky Matouš Stárek z VIII. 
B obdržel volnou vstupenku na žákovský ples. Všichni jsme se bezvadně pobavili a 
budeme se těšit na další ročník.

3. 1. 2023 Školní kolo Olympiády v dějepise
	 3. 1. se uskutečnilo školní kolo Dějepisné olympiády, které se tentokrát soustředilo 
na období po roce 1948. Pro všechny to bylo těžké téma, protože jej ve škole ještě ne-
probírali, a museli tedy vycházet jen ze svých znalostí získaných od rodičů, prarodičů, 
z četby, poslechů podcastů. Na druhou stranu měli všichni stejné možnosti. Nejlépe se s 
tématem popral Dominik Duvač z IX. A, který postoupil do okresního kola. Na stříbr-
né příčce stanul Matouš Stárek z VIII. A. Uznání patří ale i šesťákům na 3. a 4. místě, 
Petře Kyrychové a Vojtěchu Mišovi, kdyby jen za odvahu utkat se s mnohem staršími 
spolužáky.

6. 1. 2023 Putování tří králů u Soviček
	 V pátek 6. 1. 2023 jsme prožili v ŠD u Soviček putování se třemi mudrci, zvanými 
také tři králové. Mnoho dětí na světě zná příběh o Kašparovi, Melicharovi a Baltazaro-
vi. Podle legendy to byli králové z Východu, v Bibli jsou však nazýváni mudrci, protože 
byli velmi učení. Vyznali se v mnohých vědách i uměních a zřejmě toho hodně věděli 
o hvězdách. Před dvěma tisíci lety tito tři mudrci poznali, možná právě podle hvězd, 
že na západ od jejich království se má brzy narodit nový a velmi mocný král. Mudrci 
se mu chtěli poklonit a přinést mu dary. Naložili proto největší drahocennosti své doby 

– zlato, kadidlo a myrhu – na velbloudy a slony a vydali se na dalekou cestu. Ve dne 
pražilo horké slunce, karavana proto putovala i v noci a mudrci hledali cestu podle 
postavení hvězd na noční obloze. Nová hvězda, která oznamovala narození velkého 
krále, zazářila náhle velmi jasně nad velikým městem Jeruzalémem, jako by je vedla. 
Tři mudrci se zaradovali, vstoupili do města a spatřili jeho nádherné domy a paláce. 
Domnívali se, že právě v nich by mohli narozeného krále najít. Hvězda však nezůstala 
stát, ale vedla je dál. Opustili tedy Jeruzalém a v něm i zlého krále Heroda. Ten byl 
jejich příchodem velmi znepokojen, a jakmile zaslechl, že hledají nového krále, začal 
okamžitě přemýšlet o tom, jak se ho zbavit. Mudrci mezitím putovali dál za hvězdou. 
Vedla je k městu Betlému. Ale i Betlém zanechali za sebou. Hvězda, která je až dosud 
vedla, se totiž zastavila až v polích za městem. Zářila nad místem, kde Josef s Marií 
našli útočiště a kde teď společně opatrovali narozeného Ježíše. Kašpar, Melichar a Bal-
tazar byli u cíle. Vešli dovnitř, do obyčejné stáje, padli na zem a klaněli se maličkému 
dítěti v jeslích, protože věřili, že bude velikým králem. Předložili mu své vzácné dary a 
velmi se radovali. Plni této radosti se pak vraceli do svých domovů, do Núbie, do Tarsu 
a do Sáby. Chystali se vyprávět o novém králi, který se právě narodil a kterému se přišli 
poklonit. Králi Herodovi však zprávu nepodali. Ve snu se jim totiž zjevil anděl a dal jim 
pokyn, aby se do své země vrátili jinou cestou.
	 Při putování příběhem jsme plnili úkoly, které prověřily nejen naše znalosti, paměť 
a šikovnost, ale i poslouchání vyprávěného příběhu. Čekalo nás 10 zastavení a úkolů, 
které jsme úspěšně zvládli. Putování nás bavilo a obohatilo nás o nové vědomosti.

6. 1. 2023 Tři králové u Veverek
	 V pátek jsme si v ŠD připomněli svátek Tří králů. Přečetli jsme si o nich pověst, 
zhlédli jsme Chaloupku na vršku – Jak to bylo na Tři krále – a pomohli jsme jim najít 
cestu do Betléma. Vyluštili jsme osmisměrku, připomněli jsme si písničku My tři krá-
lové a nakonec jsme si vymalovali tematickou omalovánku.

11. 1. 2023 Zimní stezka – Sovičky ŠD
	 I přes nezimní počasí jsme si ve ŠD u Soviček udělali zimní stezku. Nevydali jsme 
se do okolní přírody kvůli blátu, ale využili jsme k tomu naše krásné venkovní školní 
hřiště. Čekalo nás 15 úkolů jak vědomostních, tak i pohybových, ale i zpívání písnič-
ky či pantomima. Z každé vědomostní otázky jsme si museli zapsat správné písmeno 
a poté, pokud jsme správně odpověděli, nám vyšla tajenka: „Zimní království“. Paní 
Zima zatím někde odpočívala, ale my doufali, že ji touto naší stezkou zase alespoň na 
chvíli přivoláme….

16. 1. 2023 Okresní kolo Olympiády v dějepise
	 Dne 16. 1. 2023 proběhlo okresní kolo Dějepisné olympiády s tématem „Rozděle-
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ný svět a Československo v něm – 1945-
1992“. Olympiády se zúčastnil žák třídy 
IX. A Dominik Duvač, který se v kon-
kurenci 33 spolubojovníků ze základních 
škol i víceletých gymnázií umístil na krás-
ném  čtvrtém místě.  Dominikovi gratulu-
jeme a doufáme, že ho zájem o moderní 
dějiny neopustí.

16. – 20. 1. 2023 Týden barev
	 Abychom trochu oživili lednové stu-
dené počasí, v týdnu od 16. do 20. ledna školní parlament na naší škole uspořádal 
již tradičně Týden barev. Každé ráno jsme přišli oblečeni do barvy, kterou jsme si 
odhlasovali. A tak naše škola žila každý den jinou barvou. V pondělí – bílo-šedá, v 
úterý – zeleno-modrá, středa – černá, čtvrtek – žluto-oranžová a pátek jsme zakončili 
fialovo-oranžově. Všichni jsme si barevný týden moc užili.

17. 1. 2023 Barevný minivolejbal 
	 Dovednosti, které naši žáci trénovali již od září v kroužku volejbalové přípravky 
pod vedením Lucie Neradilové a Magdalény Ludvové, zúročili v úterý 17. ledna během 
čtyřhodinových zápasů proti ostatním základním školám z  Přerova a blízkého oko-
lí. Jednalo se o dvojčlenná družstva žáků prvního stupně složená z děvčat a chlapců, 
kterých se z naší školy zúčastnilo celkem osmnáct. Osm družstev oranžového a deset 
družstev žlutého minivolejbalu. Jednotlivé barvy určují stupeň pokročilosti a nároč-
nosti každé z variant minivolejbalu. Cílem hry je dostat míč přes síť tak, aby se dotkl 
země, protihráči se snaží, aby se tak nestalo, a to vše dle platných pravidel. Tento turnaj 
pořádal Volejbalový klub Přerov, se kterým jsme před několika lety navázali vzájem-
nou spolupráci. Společně se snažíme u dětí rozvíjet práci s míčem, chytat a házet míč, 
vnímat vymezený prostor, spolupracovat se spoluhráčem a připravit je na budoucí mož-
nost se tomuto sportu věnovat.
	 Nejvíce se ve žluté kategorii podařilo prorazit Veronice Balcárkové a Michalovi 
Kysučanovi, kteří se umístili na pátém místě, a Tereze Konečné a Ivetě Halašové, které 
se umístily na osmém místě z 28 družstev. V oranžové kategorii byla úspěšná dvojice 
Vít Štěpáník a Terezie Růžičková, kteří se umístili na krásném třetím místě, a Ane-
ta Zajícová a Gita Galeková, které obsadily desáté místo, také z 28 družstev. Všem 
zúčastněným patří velká pochvala. Těšíme se na další turnaj, který se bude konat 15. 
února 2023.

24. 1. 2023 Po stopách yettiho - Smajlíci ŠD
	 V úterý 24. ledna jsme si v ŠD Smajlíci zpestřili zimní dny originální bojovkou „Po 
stopách yettiho“. Hra začala nalezením mapy ledové země a úvodním dopisem, v němž 
yetti vypráví, proč se musel vydat na sever do hor, a motivuje k pátrání po pokladu, kte-
rý v těchto končinách ukryl, než odešel do Himalájí. Děti postupně potkaly ve zprávách 
devět yettiho přátel, od kterých za splnění úkolů získaly indicie k objevení pokladu. 
Přesto, že celou akci provázelo velmi chladné počasí, dětem se líbila, a to hlavně proto, 
že byla nejen lušticí a logická, ale i pohybová a zábavná.

25. 1. 2023 Moudrá sova – Sovičky ŠD
	 Zimní pošmourné dny jsme si zpestřili 
ve ŠD u Soviček vědomostními hrami a 
úkoly. Potrápili jsme své hlavy při logic-
kém uvažování při sudoku, tangramech, 
luštění obrázkových slov a počítání lesní 
zvěře. Také jsme dokreslovali sovu podle 
čísel, sestavovali jsme obrazce podle za-
daného obrázku z dřevěných kostek, mu-
seli jsme popřemýšlet nad matematickou 
úlohou a nejvíc jsme namáhali své mozko-
vé závity při skládání trojúhelníku z růz-
ných geometrických tvarů. Plnění úkolů 
nás bavilo i proto, že chceme být moudré 
sovičky.

26. 1. 2023 Zimní olympiáda u Veverek v ŠD
	 V pondělí 23. 1. 2023 se v oddělení Veverek měla uskutečnit Zimní olympiáda. Pro 
nepřízeň počasí – silný, studený vítr – a malou účast se tato akce přesunula na čtvrtek 
26. 1. 2023. I když po sněhu nebylo ani památky, zimní sporty jsme si vyzkoušeli i na 
“suchu“. Mezi soutěžní disciplíny patřil hokej a střelba na branku, krasobruslení, hod 
sněhovými koulemi do kbelíku, běh na lyžích, sbírání sněhových vloček a na závěr 
nechyběla ani sněhová bitva. Všechny děti byly za účast a soutěžení obdarovány olym-
pijskou medailí.

27. 1. 2023 Žákovský ples 
	 V pátek 27. ledna proběhl na půdě naší školy dlouho očekávaný nultý ročník Žá-
kovského plesu. V režii žáků 9. tříd a školního parlamentu se školní jídelna proměnila 
v bohatě zdobený taneční sál. Připraven byl bohatý program, občerstvení, tombola, 
skvělá hudba v podání Adama Vlacha a nechyběl ani fotokoutek!
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	 V  16 hodin vše začalo, všichni přišli 
slavnostně oblečení a s dobrou náladou. 
Během chvilky se tak vytvořila skvělá 
atmosféra. Po celou dobu plesu nás do-
provázel Vojta Jemelka a jeho „drums“, 
nechybělo vystoupení Třepetalek a skvě-
lé taneční vystoupení Báry Andělové a 
Zuzky Zmeškalové. Ondra Mrázek si při-
pravil hudební kvíz a s etiketou slušného 
stolování nás seznámila paní zástupkyně.
	 Velká poklona patří paní sekretářce S. 
Derkové, paní ekonomce H. Slabé a vedoucí školní jídelny paní V. Tiché za vynikající 
občerstvení, které bylo podáváno formou rautu. Pro většinu dětí to byl gastronomický 
zážitek.
	 Velké díky patří i Vám, rodičům a pedagogům, za krásné dary do tomboly. Tombola 
byla bohatá, a tak si každý mohl odnést malou pozornost. V neposlední řadě děkujeme 
vedení školy, že nám vyšlo vstříc a ples jsme mohli zrealizovat. Věříme, že všichni na 
tuto akci budou rádi vzpomínat a Žákovský ples bude „tradicí naší školy“.
Za školní parlament Petra Kyrychová, VI. A

31. 1. 2023 Cesta za pokladem
	 V úterý 31. 1. přišel žákům I. B dopis. Poslala jim ho Agáta, Matýsek a Oskar (mas-
koti učebnic). V dopise dětem poslali úkoly, aby si ověřili, zda si zaslouží první vysvěd-
čení. Během dopoledne žáci plnili různé úkoly. Za každý správně splněný úkol získali 
písmena, ze kterých na konci složili šifru a dověděli se, kde je ukrytý poklad. Kromě 
sladkostí na děti čekalo velké překvapení, a to pera na psaní. Radost byla veliká. Pera 
jsme hned vyzkoušeli, nejprve na papír a potom jsme zkusili napsat několik řádků do 
písanky. Všem se při psaní moc dařilo. Na závěr žáci dostali své první vysvědčení.

1. 2. 2023 Školní kolo Zeměpisné olympiády
	 Školní kolo Zeměpisné olympiády proběhlo pro nemoc tentokrát na etapy. Zúčastni-
lo se celkem 14 žáků z 6. a 9. ročníku v kategoriích A a C. Nejlepších výsledků dosáhli 
šesťáci Max Mrázek a Václav Jemelka, z deváťáků pak Jan Knap a Dominik Duvač. 
Držíme palce do okresního kola.

14. 2. 2023 Anglické divadlo
	 14. 2. jsme zpestřili našim žákům výuku angličtiny a zpříjemnili jim tak den sv. 
Valentýna návštěvou divadelního představení dvoučlenného uskupení Azyzah theater, 
které k nám zavítalo až z daleké Prahy. Dvě umělkyně z USA a Kanady se postaraly 

o 3x45minutovou zábavu pro žáky 4. – 9. 
ročníku. 2 výuková divadelní představe-
ní v AJ byla rozdělena podle úrovně pro 
1. a 2. stupeň. Divadlo se žákům líbilo 
jako ozvláštnění jazykové výuky, oceni-
li zejména angličtinu hereček, rodilých 
mluvčí, spolupráci s publikem, kdy někte-
ří z  žáků byli součástí představení, vtip 
a herecké umění protagonistek. Zejména 
žáci 6. ročníku byli nadšeni.  Méně se líbil 
příběh nejstarším žákům, kterým přišel 
příliš dětinský. Příští rok by si přáli žáci představení opakovat, vynasnažíme se tedy 
najít takové představení, které zaujme i naše osmáky a deváťáky.

14. 2. 2023 Valentýnské srdce
	 Dnes 14. února jsme oslavili svátek 
Valentýna vytvořením srdce nejen pro 
všechny učitele, ale i pro žáky a žákyně 
naší školy. Na výsledek se můžete podívat 
na našem webu.

15. 2. 2023 Barevný minivolejbal
	 Ve středu 15. února jsme se zúčastnili 
druhého turnaje v barevném minivolejba-
lu, který uspořádal Volejbalový klub Pře-
rov. Celý turnaj trval čtyři hodiny a žáci 
naší školy v něm změřili své síly s ostat-
ními dětmi z  přerovských škol a přileh-
lých obcí. Z naší školy se turnaje účastnilo 
celkem 19 družstev složených z chlapců a 
dívek prvního stupně ZŠ. Jedenáct druž-
stev žlutého a osm družstev oranžového 
minivolejbalu. Všichni zaslouží pochvalu 
za obrovskou snahu a fair play přístup ke 
hře. Speciální pochvalu pak Vít Štěpáník a Terezie Růžičková, kteří ve své kategorii 
získali absolutní vítězství. Další turnaj se bude konat 22. března 2023.

16. 2. 2023 Zimní stezka – ŠD
	 Ve čtvrtek 16. února proběhla v areálu školy na multifunkčním hřišti „Zimní stez-
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ka“, které se zúčastnily děti z oddělení Soviček, Veverek a Smajlíků. Absolvovaly čtr-
náct stanovišť, kde odpovídaly na jednoduché otázky z oblasti sportu. U každé správné 
odpovědi si poznamenaly písmeno, které jim na závěr dalo tajenku „Zimní radovánky“. 
Zároveň u každého stanoviště napodobovaly pantomimou nejrůznější sportovní disci-
plíny, např. piruety jako krasobruslař, střelbu na terč jako biatlonista atd. I když počasí 
venku příliš zimu nepřipomíná, přesto jsme si všichni společné odpoledne užili a pod-
pořili myšlenku „Ve zdravém těle zdravý duch“.

17. 2. 2023 Předškoláci v 1. třídách
	 Předškoláci z Berušek si v pátek 17. 2. vyzkoušeli, jaké je to sedět v lavicích. Větši-
na z dětí zanedlouho přijde k zápisu do 1. třídy a v září se z nich stanou prvňáci. Paní 
učitelky Mgr. Kalovská a Mgr. Krajčovičová si děti rozdělily do dvou skupin a zavedly 
do svých kmenových tříd. Školáci jim ukázali, co se za půl roku naučili. Společně plnili 
různé úkoly. Bohatý a zajímavý program doprovázela příjemná rodinná atmosféra. Děti 
měly možnost se zapojit během jedné vyučující hodiny do všech aktivit a vyzkoušet si, 
jakými se po prázdninách stanou školáky. Závěrem je čekala sladká odměna a medaile 
za vzorné plnění úkolů.

22. 2. 2023 Puntíkový den
	 Na středu 22. února vyhlásil Školní parlament Puntíkový den. Neměli jsme vůbec 
tušení, že to bude taková výzva, jelikož puntíky nejsou častým designovým kouskem 
každého školáka či školačky. Proto někteří poprosili své kamarády nebo rodinné pří-
slušníky o zapůjčení puntíkového kousku a někteří si puntíkovanou mikinu vyrobily 
originálním nalepením samolepících puntíků.  Všem moc děkujeme, že jste se výzvy 
nezalekli a šli jste do toho s námi. Jedno se musí nechat, puntíky vám slušely!

22. 2. 2023 Okresní kolo Zeměpisné olympiády
	 Okresního kola Zeměpisné olympiády se 22. 2. zúčastnili čtyři žáci naší školy. De-
váťáci Jan Knap a Štěpán Moravec jsou již zkušenými borci, ale šesťáci Max Mrázek 
a Václav Jemelka si pro tu svou zkušenost teprve šli. Své vědomosti si ověřili v práci s 
atlasem, bez atlasu a v praktických znalostech. A nebylo to vůbec snadné, což ostatně 
sami soutěžící potvrdili. Na přední příčky nedosáhli, ale rozhodně se není za co stydět. 
Je třeba ocenit snahu, zájem a v neposlední řadě i odvahu změřit své “síly” s ostatní-
mi vrstevníky v této náročné soutěži. Celkově se deváťáci umístili na 19. a 20. místě, 
chlapci ze šestky pak na 20. a 27. místě. Všem děkujeme za reprezentaci školy, Honzovi 
a Štěpánovi přejeme minimálně stejné zeměpisné úspěchy v dalším studiu a Maxovi 
s Vaškem přejeme, aby letošní ročník Zeměpisné olympiády byl pro ně motivací i v 
příštích letech.

24. 2. 2023 Karneval v ŠD
	 V pátek 24. 2. se tělocvična proměnila v nazdobený sál, kde si dalo sraz plno prin-
cezen, ale i čarodějnic, šašků, vojáků, kočiček a různých krásných masek. Společně 
jsme se vyfotili a mohl začít „karnevalový rej“. Děti soutěžily v různých zábavných 
disciplínách, jako je běh s balónky, podbíhání pod tyčí, nechyběl ani taneček s balónky 
ve dvojicích a provlékání obručí v kruhu. Na závěr si každý odnesl nafukovací čelenku, 
balónek a snad i dojem, že jsme zase jednou celá družina – Sovičky, Smajlíci a Veverky 
– prožili společně pěkné odpoledne.
 
28. 2. 2023 Okresní kolo Olympiády v AJ
	 Poslední únorový den vyslala naše ZŠ svého zástupce do Střediska volného času 
Atlas a Bios, kde se uskutečnilo okresní kolo Konverzační soutěže v anglickém jazyce. 
Žáci se utkali v písemné části, složené z poslechu a testu gramatiky a slovní zásoby, i 
v ústní části, ve které si účastníci losovali témata ke konverzaci s odbornou porotou. 
Naším želízkem v ohni byl vítěz školního kola v první kategorii, žák třídy VI. B Filip 
Slavík. Vylosoval si pro chlapce poměrně náročné téma o oblékání, počasí a ročních 
obdobích. Utkal se s 13 dalšími výherci ze škol přerovského okresu a obsadil překrásné 
3. místo, když zaostal za první slečnou ze sedmého ročníku o pouhé 2 body s celkovou 
úspěšností 95,9 %. Kategorie IA je složena z žáků šestých a sedmých ročníků základ-
ních škol, tudíž chováme velké naděje pro příští sezónu, když mezi šesťáky Filip letos 
přemožitele nenalezl. Ze srdce mu gratulujeme a držíme pěsti také našemu zástupci 
v soutěži kategorie IIA, která proběhne již začátkem března.

Kulturní dění

	 Plesovou sezónu jsme po covidové pauze zahájili 21. ledna, kdy se uskutečnil již 
10. ročník Obecního plesu, který se konal v kulturním domě za velkého zájmu nejen  
Moštěňáků. 
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	 Poslední ples byl také obecní, ale tentokrát byl určen dětem. První sobotu v břez-
nu se konaly tradiční Dětské šibřinky. A tak jako pokaždé, i tentokrát byl kulturní 
dům zcela zaplněný. Sjely se masky z Moštěnice, ale také z okolních vesnic. Přijeli 
čertíci, kovbojové, draci, princezny, Máši, Supermani, Elzy, méďové, víly a spousta 
dalších nádherných pohádkových bytostí. Všechny masky byly moc krásné a nejde ani 
všechny vyjmenovat. Letos děti odpoledne bavily Pomněnka (Iveta) a Rubínka (Petra), 
které jsou známé jako „Lízátkové holčičky“. Bylo to odpoledne plné soutěží, písniček 
a tance. Pro děti byla připravena tombola, ve které mohly vyhrát tašku s dárkem. Jako 
novinku jsme připravili cenu útěchy také pro rodiče. Na závěr všechny děti dostaly 
lízátko a věříme, že odcházely unavené, ale spokojené, plné nových zážitků a dojmů. 

Ing. Marta Ostrčilová

Vítání občánků

	 V sobotu 11. března jsme se sešli v obřadní síni, abychom přivítali občánky, 
kteří se narodili koncem loňského roku a na samém začátku toho letošního. Jak již 
bývá zvykem, pozvali jsme pět dětí, byli to dva chlapečci a tři holčičky. Bohužel 
jedno miminko onemocnělo, tak se maminka omluvila. Tentokrát byla naše obřadní 
síň zaplněná do posledního místa. Všem přítomným nejdříve zazpívaly děti ze 
základní školy. Paní učitelka Kalovská vystoupení nacvičila s novými dětmi, které 
přišli podpořit v  hojném počtu také jejich rodiče. Určitě na ně byli moc pyšní, 
protože vystoupení bylo moc pěkné. Po jejich vystoupení přivítal nově narozené 
občánky pan starosta a v závěru se všichni mohli nechat na památku vyfotit. 

Ing. Marta Ostrčilová
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Ze života ZO ČSZ Horní Moštěnice

Výroční členská schůze
	 Dne 8. 1. 2023 se uskutečnila jako každý rok výroční členská schůze. Zúčastnilo se 
67 členů a 8 hostů. Byla zhodnocena činnost za loňský rok a přednesen plán na rok nový. 
Bylo přijato 6 nových členů mladších ročníků, tak se nám náš spolek trochu omladil. 
Přejeme jim, aby se přizpůsobili chodu spolku a účastnili se akcí a byli nápomocni. 
K dnešnímu dni má náš spolek 91 členů. U příležitosti výroční schůze byla předána 
ocenění členům za dobrou a aktivní práci pro spolek a toto dostali: Tomáš Jančík, Radim 
Ostrčil, Marta Ostrčilová, Ilona Jančíková, Libor Brychla st., Miroslav Matyáš, Jana 
Velímová, Ludmila Mutlová, Josef Procházka, Květoslav Petřík, Stanislava Bubíková, 
Radomír Bubík. Všem oceněným gratulujeme.

Zahrádkářský ples 2023
	 Dne 4. 2. 2023 se po třech letech uskutečnil tradiční Zahrádkářský ples. Trochu 
jsme s pořádáním plesu váhali, dnešní doba není pro pořádání akcí dost příznivá, ale 
nakonec jsme se rozhodli ples uskutečnit a risknout to. Myslím si, že to bylo dobré 
rozhodnutí a lidem se ples líbil. K tanci a poslechu hrála již třetím rokem skupina Groove 
Harmony. Náš ples navštívilo asi 200 osob místních, ale především přespolních. Večer 

nám zpestřilo vystoupení členů Klubu pro starší a pokročilé z Horní Moštěnice se svým 
představením Cesta kolem světa. Opět sklidili obrovský aplaus jako každým rokem. 
Byla připravena bohatá tombola, která uspokojila mnoho návštěvníků. Občerstvení 
bylo jako vždy výborné a všechno se snědlo. V nabídce byl řízek a bramborový 
salát, topinka s masovou směsí, jednohubky a ke kávě jsme napekli čerstvý štrůdl. 
Návštěvníci se dobře bavili a to je to hlavní, proč se scházíme, plánujeme a pořádáme 
tyto akce. Děkujeme všem, kteří přispěli k jeho uspořádání.

Dále bychom rádi informovali o další činnosti našeho spolku. 
	 V měsíci dubnu se budou opět organizovat brigády na stříhání stromků v okolí 
Moštěnky a nad školou. Bude vyhlášena opět foto a výtvarná soutěž pro děti ze ZŠ a 
MŠ. 
	 Dne 9. 9. 2023 je v plánu, můžu říct již tradiční akce, Zahrádkářská vycházka a 
vyjížďka s ukončením u našeho krásného rybníka, tak si poznačte termín do svých 
kalendářů, a pokud bude vše v pořádku, rádi vás uvidíme. 
	 Letos proběhne i tradiční výstava ovoce, zeleniny, květin, a to v termínu 22. 9. – 24. 
9. 2023. Těšíme se na vás.

Jančíková Ilona

Ohlédnutí za vánočním turnajem v nohejbale 
ŠTĚPÁN-CUP 2022

	 O vánočních svátcích na sv. Štěpána 12. 12. 2022 se uskutečnil 19. ročník  
Štěpán-cupu. Turnaje se účastnili muži po středním věku. Turnaj byl rozlosován do 
čtyř družstev a hrál se systémem každý s každým, na dva vítězné sety do 15 bodů, s 
časovým limitem 15 minut.
	 Hlavním rozhodčím byl ředitel základní školy Mgr. Libor Kubík.
	 Organizaci a průběh turnaje zajišťoval organizační výbor Štěpán-cupu ve složení:
Prezident: Zdeněk Vašek
Členové: Ladislav Tesař, Hugo Landsinger, Josef Doležel, Jaroslav Jurošek, Miroslav 
Matyáš, Josef Procházka, Evžen Valenta ml.

	 Turnaj Štěpán-cupu zahájil Zdeněk Vašek a starosta obce Ing. Vladimír Martínek, 
kteří přivítali přítomné hráče. Minutou ticha byla uctěna památka bývalých hráčů, kteří 
již bohužel nejsou mezi námi.
	 Tohoto ročníku se účastnilo celkem 18 hráčů, kde nejstaršímu účastníku bylo 71 
roků. Průměrný věk všech hráčů byl 51,4 roků a průměrná váha hráčů 96,5 kg. Účastníci 
turnaje se řídili přísnými turnajovými pravidly, kde kromě pravidel nohejbalu se dbalo 
na čestnost, ohleduplnost a slušnost.
	 V průběhu celého turnaje byl přísný zákaz používání vulgarismů a vulgárních 
nadávek, a to i k vlastní osobě. Pro zpestření turnaje a navození vánoční atmosféry 
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Vodění medvěda Horní Moštěnice 2023

	 Letos se skupina 
aktivních občanů 
naší obce rozhodla 
již desátým rokem v 
pokračování dávno 
zapomenuté tradice 
- Vodění medvěda. 
Toto proběhlo 18. 2. 
2023. Sešli jsme se 
ráno v osm hodin, 
jako tradičně, v 
myslivně a v průvodu 
šlo asi čtyřicet masek 
a jel jeden vláček 
Moštěňáček. Mohli 
jste vidět masky jako 
medvěd, myslivec, slamák, vodník, čarodějnice, čert, nevěsta, ženich, smrtka, klaun, 
veverka, řezník, prase a mnoho dalších. Každý rok jsou nové a nové masky a noví 
pomocníci. Počasí nám letos přálo, bylo teplo a i přes občasné mrholení jsme prošli 
celou vesnici. Při návštěvách v domácnostech jsme se setkali s usměvavými tvářemi a 
milým přivítáním, všichni měli připraveny tácy s jídlem, které nejdou ani sníst, a také 
něco na zahřátí. Vždy se těšíme, jak uvidíme ty naše pravidelné hostitele, zjistíme, jak 
se mají a co se za ten rok událo. Oni se na nás vždy těší a už nás vyhlížejí před svými 
domy. Letos nás přivítalo i několik nových tváří, za což jsme vděčni. Již několik let 
nezvoníme, ale náš bubeník dlouho dopředu dává bubnováním znamení, že se blížíme, 
a ti, kteří mají zájem, na nás již čekají. Děkujeme všem, kteří nám otevřeli, pohostili 
a věnovali jakoukoliv částku do kasičky. Letos jsme celou částku, 13 600 Kč, věnovali 
kroužku Třepetalky pod vedením naší Yvetky Běhalíkové ze zdejší ZŠ. Tato se svými 
holkami uvádí plesy v naší obci a vystupují na různých akcích. Je se svým manželem 
a dcerou dlouholetou účastnicí našeho vodění a vždy nás překvapí nějakým novým 
kostýmem. Je vidět, že ještě žijeme mezi lidmi, kterým nezáleží jen na sobě. 
	 Poděkování patří všem zúčastněným v průvodu, kteří se obětují a věnují svůj volný 
čas, protože v dnešní době mnoho lidí nemá zájem něco dělat pro druhé jen tak, pro 
zábavu a dobrý pocit. Bohužel je to škoda, ale to přináší dnešní svět. Také děkuji 
obecnímu úřadu za zapůjčení vláčku a za jeho řízení Laďovi Ludvovi. 
	 Těšíme se na příští rok a snad se setkáme alespoň s takovým zájmem jako letos.

Ilona Jančíková

donesli někteří účastníci vánoční produkty 
z domácí kuchyně. Průběh turnaje 
byl tak jak předešlé ročníky průběžně 
zaznamenáván audiovizuální technikou a 
každý účastník si mohl zakoupit turnajový 
záznam na DVD účastníků Štěpán-cupu. 
Při závěrečném ceremoniálu byly hráčům 
na 1.–4. místě předány medaile a putovní 
pohár.

Výsledky 19. ročníku Štěpán-cupu:
Na 1. místě se umístili hráči:  Miroslav Matyáš, Petr Janků, Petr Jirsa a Jaroslav Jurošek 
Na 2. místě: Aleš Novotný, Josef Konečný a Jiří Bednář
Na 3. místě: Pavel Tobolík, Ing. Jan Ščotka a Ondřej Martínek
Na 4. místě: Tomáš Houser, Michal Houser a Tomáš Houser mladší

	 Za velmi zdařilý a sportovně hodnotný turnaj patří poděkování organizačnímu 
výboru Štěpán-cupu a sponzorům turnaje:
	 Obecnímu úřadu Horní Moštěnice, Základní škole Horní Moštěnice,  
SEW–EURODRIVE Horní Moštěnice a také přátelům sportu, kteří zajistili 
nepostradatelné zázemí celého turnaje.

Josef Procházka
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Poděkování pořadatelům Vodění medvěda

Ráda bych poděkovala jménem všech 
Třepetalek za krásnou částku 13 600 Kč, 
která nám byla věnována z  akce Vodění 
medvěda. Velký dík patří všem, kteří 
nám přispěli. A hlavně všem obětavým 
lidem, bez kterých by Vodění medvěda a 
dodržování této lidové tradice v naší obci 
nebylo. Také musím poděkovat všem, 
kteří se letošního průvodu účastnili, a 
nebylo jich málo. Za peníze si pořídíme nové pompony a trika v obecních barvách. 
Ještě jednou všem děkujeme, moc si toho vážíme a doufáme, že budeme našimi 
vystoupeními s Třepetalkami všem zpříjemňovat kulturní akce v naší obci.

                           Yveta Běhalíková 
vedoucí kroužku MiniTřepetalek a Třepetalek

Ze života ZO ČSCH Horní Moštěnice

	 Dne 17. 2. 2023 se konala v Kulturním domě výroční schůze ČSCH, z.s., Základní 
organizace Horní Moštěnice. Schůzi řídil a přítomné členy, zástupce OV ČSCH Přerov, 
zástupce OÚ Horní Moštěnice a hosty z místních spolků přivítal nový předseda spolku 
př. J. Spáčil. 
	 29. 12. 2022 proběhla volba a změny ve výboru ZO. Př. J. Štievko požádal o 
uvolnění z funkce předsedy ZO, kterou vykonával od roku 2010. Za dobu jeho působení 
ve funkci dosáhli naši chovatelé mimořádných úspěchů. Patří k nim rozšíření členské 
základny, získání a podpora mladých chovatelů, tradiční pořádání chovatelských výstav, 
vybudování materiální základny pro výstavy, spolupráce s OÚ Horní Moštěnice i OV 
ČSCH v Přerově. 
	 Přítel Štievko byl také úspěšným chovatelem králíků. Jeho chov německých 
obrovitých strakáčů pravidelně získával na výstavách vysoká ocenění. Pro chovatelství 
přesvědčil i manželku, která se stala chovatelkou králíků plemene stříbřitý žlutý 
a později vídeňský bílý. Za svůj chov v poměrně krátkém čase získala řadu ocenění 
– pohárů, čestných cen a v  roce 2020 byla nejúspěšnější chovatelkou v  naší ZO. 
Př. Štievková několik let vedla pokladnu ZO. V  průběhu let 2020 – 2021 Štievkovi 
postupně zrušili své chovy a celé chovatelské zařízení. Př. Štievková 29. 12. 2022 
ukončila členství v ZO. Za dobrou práci pro ZO poděkoval pí Štievkové předseda př. 
Spáčil. Dlouholetou činnost v čele ZO ČSCH ocenil nejen za členy ZO, ale i OÚ Horní 
Moštěnice starosta obce Ing. Vladimír Martínek.
	 V další části jednání byli oceněni chovatelé, kteří dosáhli nejlepších výsledků na 

výstavách v r. 2022. Jsou to chovatelé: Hana Doláková, Renáta Drajsajtlová, Miroslav 
Hrabovský, Allan Mac-Links, Jakub Procházka, Ondřej Slováček, Jiří Spáčil. 
	 Vedoucí jednotlivých odborů přednesli krátké zprávy o počtu a registraci chovných 
zvířat, projednala se účast na výstavách i problém se získáváním násadových vajec pro 
líhnutí.
	 Zástupci spolků z  obce pozdravili jednání VČS, předseda OV ČSCH Přerov 
zhodnotil práci naší ZO, účast na akcích OV, informoval o činnosti a plánech OV ČSCH 
i o změnách ve vedení ÚV ČSCH Praha. 
	 Závěrem schůze byl schválen plán činností na rok 2023. 
	 Nejbližší akcí je obnovení dříve oblíbeného Vítání jara v  Kulturním domě 1. 4. 
2023, na které zveme všechny spoluobčany. 

Pavla Brázdová

	 Vážení členové, sponzoři, rodiče a všichni příznivci spolku TJ Sokol Horní 
Moštěnice,
	 rád bych touto cestou vyjádřil svoji hlubokou vděčnost a poděkování za vaši podporu 
a přínos k rozvoji našeho spolku.
	 Díky vašemu sponzorství jsme se mohli zúčastnit mnoha akcí s našimi nejmenšími, 
jako jsou sportovní turnaje, dále nám Vaše finanční podpora umožnila nakoupit 
potřebné vybavení a prostředky pro tréninky a zápasy, a tím zlepšit kvalitu našich 
sportovních aktivit.
	 Všichni naši členové jsou pro nás velmi důležití a jsme vděční za jejich zapojení, 
úsilí a odhodlání, které přináší do našeho spolku. Bez jejich přínosu by nebylo možné 
realizovat naše sportovní a kulturní aktivity.
	 Fotbalisté zorganizovali na podzim sběr starého železa a za získané finanční 
prostředky se zúčastnili v únoru letošního roku soustředění na Rusavě pod dohledem 
trenérů a připravovali se tak na zahájení jarní sezóny. Dále pak zorganizovali dne 25. 2. 
2022 ples (šibřinky) s bohatou tombolou a s velmi poutavými cenami, jež zaznamenal 
hojnou účast a spokojenost návštěvníků. V  roce 2022 také v  rámci brigády natřeli 
střechu šaten a vyspravili oplocení areálu, podsypání hřiště pískem a mnoho dalších 
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drobných prací, v souhrnném počtu se jednalo o 320 hodin. Jak vidíte, není to jen o tom 
si odehrát zápas, ale i o fyzické práci na zkulturňování sportovního areálu.
	 Rodiče našich členů jsou také pro nás velmi důležití a rádi vidíme, jak se zajímají o 
aktivitu svých dětí a podporují je v rozvoji jejich sportovních schopností.
	 Všichni naši příznivci, kteří nás podporují a účastní se našich akcí, jsou pro nás 
velkým motivem a potvrzením toho, že naše snaha má smysl a přináší prospěch nejen 
našim členům, ale i celé komunitě.
	 Ještě mi dovolte jednu poznámku, rád bych apeloval na návštěvníky areálu, 
aby omezili vstup na hlavní hřiště a nejezdili přes travnatou plochu hlavního hřiště 
s kočárky, koly, koloběžkami a jinými prostředky, taktéž prosím, ani vaše psy a jiné 
mazlíčky nevpouštějte na hřiště. Údržba hřiště stojí nemalé finanční prostředky. Pro 
vaši představu nás v r. 2022 stála 190 tis. Kč a jsme rádi, že jsme v okolí jedni z mála, 
kteří se mohou pochlubit opravdu pěknou udržovanou travnatou plochou.
	 Pomozte nám tím, že budete dodržovat výše uvedené a udržíme si tento standard!
	 Rád bych vám tedy ještě jednou poděkoval za vaši podporu, důvěru a doufám, že s 
vámi budeme moci spolupracovat i v budoucnu.

Josef Kozák
 předseda

Římskokatolická farnost Horní Moštěnice

Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie   
U kostela 54/8, Horní Moštěnice 

Duchovní správce: Mgr. Zdeněk Pospíšilík,
Tel.: 733 755 987
E-mail: fahornimostenice@ado.cz

Mše svaté: čtvrtek v  18:00 hod. (ZČ v  17:00 hod.), sobota v  8:00 hod., neděle 
v 11:00 hod.

Nadcházející svátky: 
22. února Popeleční střed - začátek postní doby. Den přísného půstu, 5 postních 
nedělí, pobožnost křížové cesty. 
2. dubna Květná neděle - svátek připomíná  Ježíšův  vjezd  do  Jeruzaléma. Slaví se 
žehnáním a rozdáváním palmových ratolestí (kočiček). Evangelní zpráva o utrpení 
Krista.
3. dubna Modré pondělí
4. dubna Šedivé úterý
5. dubna Škaredá středa - Škaredá středa přísluší do pašijového týdne, v tento den 
se Jidáš mračil na Ježíše. Podle lidové pověry se v tento den lidé neměli mračit, aby se 
nemračili všechny středy v roce. 
6. dubna Zelený čtvrtek - o Zeleném čtvrtku se při liturgii naposledy rozeznívají 
kostelní zvony a utichají až do Velikonoc. Podle pověry se v tento den jedla zelená 
strava (špenát, zelí atd.), aby byl člověk celý rok zdravý. Ustanovení eucharistie.
7. dubna Velký pátek - den Kristova ukřižování. Neslaví se eucharistie.  Den rozjímání 
u „božího hrobu“. Kostel je otevřen veřejnosti od 8-10 h a od 18-19 h. V tento den se 
nemělo nic půjčovat, protože půjčená věc by mohla být očarovaná. Nesmělo se hýbat se 
zemí (rýt, kopat, okopávat) ani prát prádlo, protože by bylo namáčené do Kristovy krve.
8. dubna Bílá sobota - ukončení půstu. Mše svatá od 19:30 h. Čas na pečení 
velikonočních beránků a mazanců.
9. dubna Velikonoční neděle - vzkříšení. Nejslavnější bohoslužba církevního roku.
10. dubna Pondělí velikonoční 
18. května Nanebevstoupení Páně - v tento den si připomínáme výstup Ježíše Krista z 
hory Olivetské na nebesa čtyřicet dní po jeho vzkříšení.
28. května Hod boží (Letnice) - vyvrcholení oslavy Velikonoc. Déšť o letnicích – 
slunce na Boží tělo.
2. června Noc kostelů - kostel otevřen pro veřejnost od 18:00 h.
4. června Nejsvětější Trojice 
8. června Boží tělo - slavnost těla a krve Páně. Sváteční procesí, v němž kněz 
nese Nejsvětější Svátost Oltářní.

Sice každý v jiném domě, ale přece spojeni slavením Velikonoc ať obdržíme Radost a 
Pokoj! 

Přeji každému zvlášť požehnané Velikonoce!
P. Zdeněk Pospíšilík

 farář



Moštěnský Zpravodaj 2/2023Moštěnský Zpravodaj 2/2023

34 35

Projekt „Obnova farní zahrady“
	 Barokní kostel Nanebevzetí Panny Marie a přilehlá zahrada patří k významným 
památkám naší obce. Farní kostel vznikl přestavbou staršího středověkého gotického 
chrámu v r. 1742, kdy byla postavena zřejmě i fara. Avšak zatímco v letech 2008-2010 
proběhla rozsáhlá rekonstrukce kostela i fary, zahrada o rozloze více než jeden hektar 
zůstala v neutěšeném stavu. Je to velká škoda, protože pozemek je částečně obestavěn 
zdí, léty neobdělávaná půda je kvalitní hnědozem a blízkost náhonu přispívá k dobrému 
zásobení spodní vodou. 
	 Díky pochopení pana faráře Mgr. Zdeňka Pospíšilíka je však nyní příležitost 
vybudovat zde např. okrasný park pro obyvatele i návštěvníky obce, „poznávací“ 
bylinkovou zahrádku nebo velkoryse pojatou komunitní zahradu na části pozemku. 
Jde o jednu z největších zelených ploch v intravilánu obce a bylo by škoda tuto šanci 
nevyužít.
	 Po dohodě s Římskokatolickou farností Horní Moštěnice, která dala pozemek 
k dispozici a financovala prvotní náklady, se na celém projektu budou podílet členové 
místní Základní organizace Českého zahrádkářského svazu a svou technikou pomůže 
i Obecní úřad Horní Moštěnice. 
	 V dubnu je realizována výsadba jehličnanů, okrasných trav a cca 16 ks jabloní, 
švestek a meruněk. Již dnes je proveden řez jehličnanů a dalších dřevin v  přední 
části areálu. Během letního období je počítáno s  inventarizací stávajících, většinou 
přestárlých stromů a s vypracováním plánu revitalizace celého pozemku. Bude snaha o 
získání finanční dotace na výsadbu stromů v pozimním období.
	 Celá akce je náročná a je naplánována zatím na cca 5 let. Se svolením pana faráře 
budou mít zájemci možnost vysadit si svůj ovocný strom v areálu zahrady, průběžně 
o něj pečovat a následně si sklidit bohatou úrodu. Díky již získané finanční dotaci 
obecního úřadu a peněžnímu příspěvku farnosti jsou zakoupeny ovocné stromy a 
postupně bude připravena plocha pro podzimní výsadbu včetně zajištění základního 
hnojení a případných postřiků proti škůdcům a houbovým chorobám. 
	 Organizátory projektu jsou vedle farnosti místní občané, Pavel Kotyza (pkotyza@
centrum.cz) a Ladislav Podmele (podmele@gmail.com). 

	 Věříme, že najdeme vydatnou pomoc u dalších mladých i starších občanů naší 
krásné obce. Uvítáme každou radu, jak by mohla zahrada v budoucnu vypadat, každého 
brigádníka, který by chtěl pomoci dobré věci a zároveň by pro své potomky zasadil 
svůj strom, nebo šikovné zahrádkáře s vlastní zemědělskou technikou.
	 Plán brigád, na které pan farář přislíbil malé pohoštění a dobrou náladu, uveřejníme 
na webových stránkách obce a na webu Českého zahrádkářského svazu Horní 
Moštěnice (www.zahradkarimostenice.cz).
	 Prosíme všechny zájemce o tento projekt - napište nám v případě zájmu na výše 
uvedené mailové adresy. Rádi Vám zodpovíme Vaše dotazy a přivítáme Vás do našeho 
malého kolektivu.

Ladislav Podmele
Pavel Kotyza

Zpráva o činnosti Honebního společenstva
Horní Moštěnice za rok 2022
	 Výbor honebního společenstva se v roce 2022 sešel 2x. Na programu jednotlivých 
jednání bylo zajištění valných hromad za rok 2021 a za rok 2022. Kromě těchto 
organizačních úkolů bylo na programu projednání sčítání zvěře v honitbě za rok 2022. 
Bylo konstatováno, že přestože v roce 2021 v době covidové pandemie nebyl proveden 
žádný hon a pohyb veřejnosti v přírodě byl nižší a zvěř měla potenciálně větší klid, 
došlo v roce 2022 k poklesu sečtené zvěře, a to u zajíce polního o 10 ks a bažantů o 11 
ks. Na stejném početním stavu zůstal počet srnčího a kachen divokých.
	 V roce 2022 byl sečten tento počet zvěře:

		  Minimální stav	 Normovaný stav	 Stav k 26. 2. 2022
Zajíc polní	 43	 155	 98
Bažant obecný celkem	 25	 105 	 42	
			   z toho 14 ks kohout a 28 slepic
Srnec obecný celkem	 5	 26	 26
Kachna divoká			   36

	 Součástí hlášení počtu zvěře v honitbě je také seznam počtu loveckých psů. 
Myslivecký spolek má v současnosti 6 loveckých psů. Výbor honebního společenstva 
byl v průběhu roku 2022, a to v dubnu a červenci, seznámen s plánem péče o zvěř a 
plánem chovu a lovu zvěře v honitbě.
	 Na výborové schůzi 9. 2. 2022 byl projednán program a zajištění valné hromady za 
rok 2021.
	 Na další výborové schůzi, která se konala 13. 12. 2022, byl projednáván dopis Povodí 
Moravy, ve kterém Povodí Moravy oznámilo ukončení členství v našem honebním 
společenstvu, a dopis Mysliveckého spolku Horní Moštěnice, týkající se možnosti 
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pronájmu části pozemku v katastru „Koplínek“ za účelem osetí a sklizně jetelinotravní 
píce pro spárkatou zvěř. Myslivecký spolek sdělil, že má zajištěn jak v současnosti, tak 
v budoucnosti dostatek krmných směsí pro přikrmování zvěře v honitbě.
	 Dále výbor pojednal žádost Mysliveckého spolku v Horní Moštěnici o snížení 
nájmu z honitby za rok 2022. Výbor souhlasil se snížením nájmu a navrhl ke schválení 
valné hromadě snížení nájmu z honitby za rok 2022 na 6 Kč z ha. Tato částka zaručuje 
úhrady nutných nájmů (Pozemkový fond) a administrativu Honebního společenstva v 
daném roce.
	 Posledním bodem jednání bylo zajištění konání valné hromady za rok 2022. Termín 
konání valné hromady byl stanoven na 17. 2. 2022 a výbor schválil program valné 
hromady. Výbor dále provedl kontrolu usnesení z valné hromady z roku 2022 a byl 
seznámen se zprávou o hospodaření HS za rok 2022.

Josef Procházka
starosta HS Horní Moštěnice

 

 

 

Obec Horní Moštěnice 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 1 860 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

36,32 MWh 1,22 t 129,97 m3 

135,59 kg 3 047,03 l 4,80 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 44 792 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 1 745 cyklech 
sprchování 
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Otevírací doba knihovny Horní Moštěnice
tel.: 581 224 145
Pondělí, středa  		  13.00 - 17.00

	
otevírací doba pošty Horní Moštěnice 
tel.: 954 275 117
Pondělí, středa  		  13.00 - 18.00
Úterý, čtvrtek, pátek	 8.00 - 12.00	 13.00 - 14.00 
	
Úřední hodiny obecního úřadu
tel.: 581 224 122
Pondělí, středa		  7.00 - 11.30	 12.30 - 17.00

Veterinární ošetřovna Horní Moštěnice
MVDr. Daniel Lang, tel. 581 224 810, 602 788 306
Pondělí		  9.00 - 12.00		
Úterý		  9.00 - 12.00	 13.00 - 17.00
Středa		  9.00 - 12.00		
Čtvrtek		  9.00 - 12.00	 13.00 - 15.00
Pátek		  9.00 - 12.00		
Sobota		  8.00 - 9.00				  

Praktický zubní lékař Horní Moštěnice
MDDr. Jitka Hrbáčková, tel. 581 224 292, polední přestávka je každý den v době 12.00 – 12.30.
Pondělí		  7.00 - 18.00
Úterý		  7.00 - 15.30
Středa		  10.30 - 18.00
Čtvrtek		  7.00 - 15.30
Pátek		  7.00 - 13.30

Obvodní zdravotní středisko:                     
MUDr. Radoslav Špalek	
581 224 124			 
Pondělí		    7.00 – 13.00
Úterý		  11.00 – 18.00
Středa		    7.00 – 13.00
Čtvrtek		    7.00 – 13.00
Pátek		    7.00 – 12.00		
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Společenská kronika

V měsíci dubnu se významného životního jubilea dožívají:
Bohumil Dašek
Vladimír Kotůlek
Pavel Mlčák
Marie Navarová
Jarmila Němečková
Marie Ostrčilová

V měsíci květnu se významného životního jubilea dožívají:
Ludmila Brychtová
Marie Kobertová
Jana Koritarová
Ivana Kuželová
Jana Macháčková
Josef Matyáš
Vojtěška Suchyňová

V měsíci červnu se významného životního jubilea dožívají:
Anežka Dembická
František Janda
Věra Němečková
Jaromír Odstrčil
Petr Papežík
Richard Pavlík
Libuše Slováčková

Všem jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti.

Kolik nás přibylo (leden–březen):
Patrik Kostruch

Jan Žižka
Melani Jandová

Vážení rodiče, vítáme Vaše děťátko a přejeme jemu i Vám mnoho radosti a společného štěstí.

Opustili nás (leden–březen):
Ladislav Hrubý

Ludmila Javůrková
Miroslav Nevřela
Marie Indráková

Kultura

Duben:
1., 2. 4. 	 Vítání jara
5. 4.		  divadlo – komedie Můžu k tobě?
19. 4.		 Klub pro starší a pokročilé
29. 4.		 Pálení čarodějnic

Květen:
13. 5.		 Pohár starosty obce
17. 5.		 Klub pro starší a pokročilé

Červen:
3. 6.		  Dětský den
10. 6.		 Dětské rybářské závody
14. 6.		 Klub pro starší a pokročilé
24. 6.	 letní kino

Zadáno pro ženy

Kuře v kopřivách
2 kuřecí prsa, olivový olej, sůl, 20 g kopřiv, medvědí česnek (dle chuti)
• kuřecí maso osolíme, na pánvi rozehřejeme olej a prsa ze všech stran opečeme do-

zlatova, 
• kopřivy dáme do misky a zalijeme horkou vodou, krátce promícháme a poté nakrájí-

me najemno, dáme je do misky, zalijeme 2 lžícemi olivového oleje, přidáme trochu 
soli a medvědího česneku, promícháme,

• opečené maso dáme na plech vyložený pečicím papírem a potřeme marinádou,
• pečeme v troubě předehřáté na 170 °C přibližně 25–30 minut.

Třešňové muffiny s čokoládou
120 g cukru krupice, 40 g oleje, 2 vejce, špetka soli, 150 ml mléka, 250 g hladké mouky, 

1 prášek do pečiva, 50 g hořké čokolády, 250 g třešní (dle potřeby)
• do muffinového plechu - formy vložíme papírové košíčky určené k pečení, jinak se 

musí prohlubně vymazat tukem a vysypat hrubou moukou, pokud chceme, můžeme 
odpeckovat třešně, na jeden muffin potřebujeme 4–5 třešní, čokoládu hrubě naseká-
me,

• z bílků a špetky soli ušleháme pevný sníh, žloutky rozšleháme s cukrem, přidáme olej 



Moštěnský Zpravodaj 2/2023Moštěnský Zpravodaj 2/2023

42 43

a mléko, rychle zašleháme mouku smíchanou s práškem do pečiva a pak vmícháme 
sníh z bílků a nasekanou čokoládu,

• těstem naplníme připravené papírové košíčky ve formě a shora do těsta hlouběji 
vmáčkneme třešně,

• pečeme v předehřáté troubě při 180 °C zhruba 25–30 minut. 

Vtipy

Na školním hřišti přijde tělocvikář k partě záškoláků a ptá se jich: „Kluci, chcete tisícovku?“
„Jasně, že váháš,“ rozzáří se Petr.
„Tak dobře. Na start! Připravit! Pozor...“

 „Odkud máš ten nový mobil?“ „Vyhrál jsem soutěž v běhu.“ „A kdo všechno běžel?“ „Ma-
jitel telefonu, policie a já.“

Omyly známé a neznámé

Špinavej jak prase
Chudáci čuníci. Stát se synonymem nesprávných hygienických návyků si určitě nezaslou-
ží. Kdyby totiž měli sprchu a uměli s ní zacházet, sprchovali a šamponovali by se dvakrát 
denně. Tak čistotní tvorové to jsou. Ale chovatelé jim nedali jinou možnost. Neválí se v ka-
lužích proto, aby byli „jako prasata“, ale proto, aby se ochránili před mouchami, blechami, 
klíšťaty a jinými parazity, kteří většinou tuto koupel nepřežijí. Bahno čuníky také ochlazuje. 
Dejte jim čistou vodu, voňavé bahno, místo kůlu ohrady froté osušku, k tomu dostatek místa 
a budete se divit.

Zrnka moudrosti na závěr:
Nezáleží, jestli máte styl, pověst nebo peníze. Pokud nemáte dobré srdce, nemáte žádnou 
cenu.

Louis de Funès

Přehled autobusových spojů

Autobus: Přerov, aut. st. - Horní Moštěnice, Jednota
Beňov, jede:	 P	 P	 S	 P	 S, N	 P	 P, S	 P, š
Přerov 	 5:20	 6:25	 6:30	 9:00	 10:00	 10:30	 12:35	 13:55
H. Moštěnice	 5:29	 6:34	 6:39	 9:09	 10:09	 10:39	 12:44	 14:04
	 S, N	 P	 P	  N	 P	 S,N	 P	 P, N
	 14:50	 15:00	 16:15	 16:40	 17:30	 18:30	 18:45	 22:30
	 14:59	 15:09	 16:24	 16:49	 17:39	 18:39	 18:53	 22:39

Kostelec, jede:	 P			   P	 P, š	 S, N	 P
Přerov	 5:30	 6:30	 9:30	 10:45	 13:28	 14:40	 14:45
H. Moštěnice	 5:38	 6:39	 9:38	 10:55	 13:34	 14:49	 14:55
	 P	 P	 P	 S, N	
	 16:15	 17:45	 20:10	 20:15	 22:30
	 16:24	 17:54	 20:18	 20:24	 22:37

Zlín, jede:					   
Přerov	 7:45	 8:45	 12:00	 14:00	 17:10	 18:25	
H. Moštěnice	 7:53	 8:53	 12:08	 14:08	 17:18	 18:33

Přehled vlakových spojů

Přerov - Horní Moštěnice
				    P				    P	
Přerov		  4:44	 5:42	 6:44	 7:38	 9:41	 11:38	 12:44    		
H. Moštěnice	 4:49	 5:46	 6:48	 7:42	 9:45	 11:42	 12:48			 
			   P		  P, N			 
		  13:41 	 14:38	 15:41	 16:44	 17:38	 19:10	 22:43
		  13:45	 14:42	 15:45	 16:48	 17:42	 19:14	 22:47

P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok, (bez záruky)
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UPOZORNĚNÍ: 
UZáVěRKA PŘIJÍMÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 

MOŠTĚNSKÉHO ZPRAVODAJE JE 14. 6. 2023.

Informace občanům:
Webové stránky obce Horní Moštěnice umožňují zasílání aktuálních informací na 
vaši e-mailovou adresu. Pokud o tuto službu máte zájem, můžete se zaregistrovat na 
www.hornimostenice.cz, odkaz aktuality. Tato služba je poskytována zdarma.

Chcete přijímat aktuální zprávy?

Vydává Obec Horní Moštěnice – adresa redakce: 
OÚ Horní Moštěnice, Dr. A. Stojana 41
Horní Moštěnice 751 17, IČO 00301264  

e-mail: ou@hornimostenice.cz, petrjankupetr@seznam.cz
www.hornimostenice.cz 

Redakční tým: Ing. Marta Ostrčilová, Petr Janků 
Korektura: Mgr. Jiřina Ostrčilová

Vychází čtyřikrát ročně – náklad 700 výtisků.
Zaregistrováno pod číslem MK E-12659.

Ročník XXII, číslo 2/2023. Horní Moštěnice, duben 2023.
Tisk: Tiskárna KATOS s.r.o.


